

Barjanski

LIST

11
2016



glasilo
občine
Brezovica



FS Rožmarin praznovala 35 let delovanja

Župnijska Karitas Notranje Gorice pomaga že 20 let

Intervju: Sonja in Ari delita nasmehe

Bliža se mesec praznovanj in obdarovanj

Klavdija Japelj iz KD Janez Jalen prejela »Matička«



Spoštovane občanke in občani.



Zime smo vendarle že imeli vsaj za pokušino. Tudi stroje za izvajanje zimske službe smo na Rakitni lahko že preizkusili. Zadnji dnevi pa so spet zelo topli, a k sreči nam obilno deževje doslej ni povzročalo večjih težav in škod. Zgleda, da gre kar verjeti napovedi, da bo letošnje leto, po lanskem rekordnem kar zadeva povprečnih temperatur, še toplejše. Upam le, da se nas narava ne bo enkrat dokončno naveličala z našim onesnaževanjem in segrevanjem ozračja.

Nekaj dni premora in zastojev pri izvedbi projektov je resda bilo, a ni nevarnosti, da bi ne realizirali vsega, kar smo se namenili dokončati v letošnjem letu. Morda bomo svoje načrte z nekaj interventno pridobljenimi sredstvi celo presegli. A o tem raje v naslednji številki.

Tako cesta proti Goričici že dobiva svojo končno podobo. Del, ki je bil obnovljen s postopkom reciklaže je gotov, vanj pa je vgrajena tudi nova komunalna infrastruktura. V delu, kjer pa gre za celovito rekonstrukcijo ceste s sočasno vgradnjo infrastrukture, izgradnjo pločnikov, avtobusne postaje in javne razsvetljave, pa gredo dela prav tako h koncu. Upamo, da nam bo še v letošnjem letu uspelo obnoviti tudi, po prvotnih projektih, manjkajoči odsek do gasilskega doma.

Obe črpališči za odpadno vodo v in ob Podpeški cesti sta gotovi. Čakamo še na tehnični pregled ter uporabno dovoljenje in tudi ta del kanalizacijskega omrežja bomo lahko vključili v sistem. Dokončujemo še povezavo po ulici Za grabnom in skupaj z njo bomo lahko dosegli zadostne količine odpadnih voda za nemoteno obratovanje sistema. V prihodnjem letu nas čaka še izgradnja sekundarnih vodov po ostalih ulicah ob Podpeški cesti in izgradnja hišnih priključkov. Zahtevna zemeljska dela potrebna za umestitev vodarne Virje gredo h koncu. V naslednjih tednih bodo svojo podobo postopoma začeli dobivati tudi objekti.

Občinska uprava v teh dneh pospešeno pripravlja osnutek proračuna za naslednji dve leti in ob branju tega prispevka bo z njim prvič seznanjen tudi že Občinski svet. Poudarek bo v naslednjih dveh letih na dograjevanju manjkajoče komunalne infrastrukture. Prioriteta pa bo prav tako tudi izgradnja vrtca v Notranjih Goricah, saj kljub neprestanemu vlaganju v objekte predšolske vzgoje, vsem potrebam še ne uspemo zadostiti. V tem trenutku intenzivno urejamo dokumentacijo za gradbeno dovoljenje, ki naj bi ga po predvidevanjih dobili pred novim letom.

Ni moja navada, da se v teh člankih opredeljujem do tem, ki ne zadevajo neposredno naše občine, a tokrat bom zaradi pomembnosti te napravil izjemo. Nenazadnje je bil vpis pravice do vodnih virov v Ustavo predmet razprave na naših sejah občinskega sveta, prav tako pa je to bila pobuda in stalna tema tudi Državnega sveta, katerega član sem.

Pomembnost vpisa pravice v Ustavo je enotno prepoznal tudi Državni zbor in tako bodo po končni verziji v Sloveniji z Ustavo zaščiteni vsi vodni viri, ne le naravni, tudi grajeni in kar je za nas najbolj pomembno, z njimi bodo tudi v prihodnje upravljale lokalne skupnosti. Voda

kot tržna dobrina je bila prav tako izpuščena iz vsebine trgovskega sporazuma CETA, ki je bil sklenjen med Evropsko unijo in Kanado. Menim, da gre za pomemben, predvsem pa skupen dosežek celotne slovenske politike.

Ko bi nam to le pogostejše uspevalo.

Nismo še niti pozabili vrste prireditev ob občinskem prazniku in že se vrstijo nove. V Notranjih Goricah je tako, ob polni dvorani potekal dobrodelni koncert lokalne Karitas, v Vnanjih Goricah pa je v nabito polni dvorani s slavnostnim nastopom 35. letnico svojega delovanja obeležila folklorna skupina Rožmarin. S svojo prisotnostjo ste na najlepši možni način počastili njihova prizadevanja prav številni zadovoljni obiskovalci.

No, tudi december bo poln najrazličnejših prireditev. Zato vas ob tej priložnosti vabim, da se udeležite tradicionalnega dobrodelnega bazarja v OŠ Brezovica, kot je to že običajno pa bo otroke s svojim obiskom v naši občini razveselil tudi Božiček. Termine teh in ostalih prireditev lahko najdete v našem glasilu ali na občinskih spletnih straneh. Vljudno vabljeni.

Metod Ropret, župan



Beseda urednice

Nasmeha ni mogoče kupiti, izprositi, izposoditi si ali ukrasti, ker ima vrednost samo, kadar se poklanja. Nihče bolj ne potrebuje nasmeha kot tisti, ki ga nima. Smeh je pol zdravja in včasih je potreben en sam nasmešek, da je dan lepši. Tega se zaveda tudi tokratna intervjuvanka Sonja Tomšič in, prepričana sem v to, to čuti tudi njen štirinožni prijatelj Ari. Skupaj delita nasmehe ter z aktivnostmi in terapijami, ki jih izvajata, vplivata na življenje ljudi, tako tistih najmlajših kot tudi starejših. Predvsem pa z nasmehom pomagata tistim, ki ga nimajo. Več o njunem poklanjanju in deljenju nasmehov si lahko preberete v tokratnem intervjuju. Naj se tudi vam ob branju porodi vsaj en majhen nasmeh.

Nasmehe so v tem mesecu delili tudi člani Folklorne skupine Rožmarin, ki so ob 35-letnici svojega delovanja pripravili lep celovečerni nastop, ki so ga tokrat poimenovali Od starosti do mladosti. Kot smo pri folkloristih v vseh letih njihovega uspešnega umetniškega udejstvovanja že dobro vajeni, so tudi tokrat poskrbeli za lep program, prežet s plesom, petjem, igro, starimi ljudskimi običaji ... in širokimi nasmehi. Lepo doživetje polno smehljajev pa je pripravila tudi Župnijska Karitas Notranje Gorice, ki je ob 20-letnici delovanja organizirala dobrodelni koncert. Dobrota in nasmehi gredo z roko v roki, bi se strinjali člani Župnijske Karitas, ki vse svoje moči že dve desetletji usmerjajo v nesebično pomoč vsem tistim, ki jo potrebujejo.

Pred nami je mesec praznovanj in priložnosti za nasmehe in smehljaje bo več kot dovolj. V naše kraje bodo ponovno prišli tradicionalni praznični dogodki, ki so namenjeni predvsem našim najmlajšim. Obiskal jih bo Božiček, za lepo praznično dogajanje pa bodo tudi letos poskrbeli tradicionalni bazar, sejmi in delavnice. Prepričana sem, da otroci že stiskajo pesti, da kmalu uzrejo prve snežinke. Te pa bodo gotovo tudi na malih obrazkih zarisale nasmehe. Naj tokratni predpraznični uvodnik zaključim z besedami Alkimista: »Če si nekaj dovolj močno želite, stremi vse stvarstvo k temu, da se vam želja izpolni.«

Urednica Vesna Novak, univ. dipl. nov.

Nova zdravnica splošne medicine sprejema nove paciente

Dr. Nina Lokovšek sprejema nove paciente. Do vzpostavitve nove ordinacije v Notranjih Goricah bo delovala v prostorih dr. Planinca v Vnanjih Goricah. Nova ordinacija bo imela tudi laboratorij

za odvzem krvi in urina. Vsi občani, ki še nimate zdravnika ali ga imate drugje, vabljeni, da izberete dr. Lokovšek, vsi podatki pa so objavljeni v spodnji tabeli.

Začasni urnik ambulate (do preselitve v nove prostore):

Naslov: Nova pot 5, 1351 Brezovica pri Ljubljani, Tel: 040 898 673, email: ambulanta.lokovsek@gmail.com

ponedeljek:	06:30 - 13:00
torek:	13:00 - 19:30
sreda:	13:00 - 19:30
četrtek:	06:30 - 13:00
petek:	Izmenično

Urn timer na stalni lokaciji:

Naslov: Podpeška cesta 389, 1357 Notranje Gorice, Tel: 040 898 673, email: ambulanta.lokovsek@gmail.com

ponedeljek:	13:30-21:00
torek:	7:30-14:00
sreda:	7:30-14:00
četrtek:	7:30-14:00
petek:	7:30-13:30

Zadnja ura je namenjena administrativnim opravilom.

Hišni obiski četrtek od 16:00-18:00 oziroma po dogovoru.

V decembru prihaja Božiček

Dragi otroci!

Leto je naokoli in jaz se že skrbno pripravljam na obisk v decembru. Darila sem že nakupil in zavil, tako da je vse pripravljeno. Vse otroke v brezoviški občini bom letos obiskal v soboto, 10. decembra, da pa ne bo prevelike gneče, se bom najprej ustavil na Rakitni, potem v Podpeči, pot bom nadaljeval v Notranjih Goricah in nato še na Brezovici. Gotovo veš, da imam v decembru veliko

Kraj	Lokacija obiska Božička	Ura
Rakitna	Telovadnica POŠ Rakitna	12.00
Preserje (Jezero, Podpeč, Goričica, Kamnik, ...)	Kulturni dom Podpeč	14.00
Notranje Gorice	Dvorana Doma krajanov NG	15.30
Vnanje Gorice in Brezovica	Brezova dvorana v OŠ Brezovica	17.00

dela in natrpan urnik, zato bom vse otroke obiskal po natančno določenem razporedu. Poleg mojega obiska si boš lahko ogledal predstavo z naslovom BOŽIČKOVI TAJNI AGENTJE V AKCIJI.

Darila pripadajo vsem otrokom, ki imajo stalno prebivališče v občini Brezovica, od letnika 2010 do 2015. Starši naj s seboj prinesejo otrokov osebni dokument (osebna izkaznica, potni list, rojstni list,...), da bom lahko preveril, ali res stanuješ v občini Brezovica in tvojo starost. Prav tako letos ne bo več mogoče prevzeti daril v dneh po predstavi. Darila za otroke od 2010 do 2015 lahko prevzameš samo v času mojega obiska na Rakitni, Podpeči, v Notranjih Goricah in na Brezovici.

Če ne boš uspel priti na predstavo, pošlji atija ali mamico oziroma dedka in babico, da bosta zate prevzela darilo. Kot vsako leto pa se boš seveda lahko fotografiral z menoj, zato ne pozabi na fotoaparat.

Tvoj Božiček



ŽUPANOV SKLAD OBČINE BREZOVICA

vabi otroke in odrasle na

9. DOBRODELNI BAZAR

v petek, 9. decembra 2016,
med 16. in 20. uro v OŠ Brezovica

Izbirali boste izvirne izdelke osnovnošolcev, otrok iz vrtcev in njihovih mentorjev, uživali v razvedrilnem programu, jedli potico, pili čaj in se veselili na srečelovu! Vse z dobrim namenom ...

Ne pozabimo, da je dobrota zlata veriga, ki povezuje človeštvo.

Upravni odbor županovega sklada

Iz KS Rakitna

Spoštovane krajanke in krajani Rakitne, tokrat imam le krajše mesečno poročilo o delovanju KS.

Tik pred dnevom mrtvih nam je uspelo prekriati streho mrliške vežice z novo kritino. Stara se je močno luščila in je bila povsem dotrajana.

Nekaj dni pred tem je skupina prostovoljcev obrezala neurejeno grmovje ob plaži na jugovzhodni strani jezera in ob ekološkem otoku na parkirišču, kjer bomo v prihodnjih mesecih dobili leseno-kovinske medvedovarne zaboje. Hvala vsem udeležencem, predvsem organizatorju Darku Jerini. Darko Jerina je tudi pobudnik in vodja priprav za postavitev spominske kopije rekordnega, 64-metrskega jambora iz leta 1893. Rakiški furmani so se takrat kar pet tednov mučili s prevozom z volmi iz Rakitne v Trst. Načrt je, da bi v prihodnjih letih postavili kopijo jambora v naravni velikosti ob stari poti na južni strani jezera.

Gorazd Kovačič, KS Rakitna

Komunala na Občini Brezovica

Del investicij na področju komunalnega oddelka se počasi zaključujejo. Šolska ulica je dobila končno podobo. Vgrajena je vsa potrebna infrastruktura, pa še za varnost otrok je s pločnikom bolje preskrbljeno. Pričakujemo, da bodo črpališča za fekalno

kanalizacijo ob Podpeški cesti na Brezovici predana v poskusno obratovanje v teh dneh, kar pa posledično pomeni tudi priključitev osnovne šole Brezovica na javni kanal. Kanalizacijo nadaljujemo v ulici Za grabnom. Če ne bo preveč vremenskih nepravilnosti pričakujemo končanje gradbenih del še v letošnjem letu. Oporni zid na Drobtiški ulici je končan, čaka nas izvedba meteorne kanalizacije, ki je predvidena za letošnje leto.

Del posega na državni cesti Goričica Prevalje, kjer se je vozišče saniralo s postopkom reciklaže je dokončan. Investicija se nadaljuje do gasilskega doma v Goričici. Prav tako je delno končana investicija v naselju Žabnica, kjer se je ozko in nevarno cestišče z odstranitvijo brežine zelo razširilo. Ta del cestišča se bo dokončno uredilo spomladi 2017, ko se bo preplastilo vozišče še z novo asfaltno prevleko.

Morda se še spomnite reklame, ki je zvenela nekako takole: »Dej kamen prosim popust«. S tem dejstvom se soočamo pri izgradnji vodarne Virje. Trdo skalno nabrežje je na preizkus postavilo kar močne stroje, ki pa so vseeno zmagali proti izredno trdi podlagi. Gradnja se nadaljuje z izgradnjo stavbe, v kateri bodo naprave za čiščenje vode. Poleg stavbe se bo zgradil tudi 500 m³ velik vodohram.

Ko slišimo na dnevnih novicah, da prihaja zima, ter da je zimska služba pripravljena, mnogokrat malo z nasmeškom pomislimo, da bodo spet problemi na naših cestah. Sam osebno verjamem, da je naša zimska služba res pripravljena ter da bodo občinske ceste lepo urejene tudi ob vremenskih nepravilnostih. Seveda pa previdnost v snežnih razmerah ne bo odveč.

Marko Čuden, podžupan

USTVARJENA Z ZNAČAJEM,
OBOGATENA Z JAMSTVOM.



**8 LET
JAMSTVA***

MAZDA 3
ZOOM-ZOOM

*Ponudba velja za omejeno zalogo vozil. 8-letno jamstvo je sestavljeno iz petletne garancije in triletnega jamstva, ki ima omejen obseg pravic glede na 5-letno garancijo. Za več informacij o vsebini in pogojih se oglasite pri najbližjem pooblaščenem Mazdinem partnerju. Povprečna poraba goriva: 3,9 - 5,8 l/100 km. Emisije CO₂: 104 - 135 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: EURO 5b, EURO 6b. Specifične emisije NO_x: 0,0081 - 0,0605 g/km. Vrednost specifične emisije trdnih delcev pri dizelskih motorjih: 0,00035 - 0,00169 g/km. Število delcev pri dizelskih motorjih: 1,64E10 - 2,77E10 /km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

INTERCLASS CARS

Gorjupova 1, 1000 Ljubljana
T: 01 2000 955 • www.interclasscars.si

Intervju: Sonja in kuža Ari rišeta nasmeha

Sonja Tomšič iz Notranjih Goric in njen kuža Ari sta z letošnjim šolskim letom začela samostojno delovati. Sta člana društva Ambasadorji nasmeha, ki je prvo slovensko društvo za terapijo in aktivnosti s pomočjo živali. Njihovo delo je prostovoljno, kar pomeni, da svoj prosti čas posvetijo obiskom po različnih ustanovah. Izvajajo aktivnosti in terapije s pomočjo živali in rišejo nasmeha na obraze tistih, ki to najbolj potrebujejo. V okviru društva obiskujejo šole, vrtce, domove za ostarele in otroke s posebnimi potrebami ter druge zavode, kjer med drugim preganjajo strah pred psi, izobražujejo mladino na kinološkem področju, izvajajo bralne urice in še marsikaj zanimivega. Organizirajo pa tudi tečaje in seminarje za nove delovne pare.

Obisk Sonje in Arija, ki sta obiskala skupino Barjančki iz vrtca v Notranjih Goricah, je bil prava uspešnica. Otroke sta obiskala 19. oktobra, srečanje in predstavitev pa je potekala v šolski telovadnici. Poleg Barjančkov in njihovih vzgojiteljic Branke in Polone so se poučne in zabavne predstavitve Ambasadorjev nasmeha udeležili tudi župan Metod Ropret, podžupan Marko Čuden, Nataša Smrekar iz županovega kabineta, ravnateljica Vrtcev Brezovica, Lili Bošnjak in predstavnica Ambasadorjev nasmeha, Urša Ivanovič.

Z obiskom gospe Sonje in njenega Arija so bili zadovoljni tako odrasli kot otroci. Malčki so se naučili veliko novega in veliko pridobili. Sonja je otroke najprej vprašala: »Kako skrbimo za kučke?« Otroci pa so ji brez oklevanja odgovorili: »Lepo!« Vsi otroci so se tako najprej naučili predvsem to, kaj kuček potrebuje in kako morajo lastniki poskrbeti zanj. Na podlagi tega so otroci videli, da kuček ni igrača, ki jo po treh dneh lahko spravimo v kot, ampak je živo bitje, ki nas ves čas potrebuje in je skrb zanj velika odgovornost. Po uvodnem spoznavanju malčkov s kužkom Arijem sta Sonja in Ari izvedla še nekaj posebnih trikov. Sonja je pojasnila, da so igre, ki jih izvajata z Arijem zastavljene tako, da v njih otroci aktivno sodelujejo. Prikazala sta met žogice z ukazom, pri čemer je Ari vrgel žogico v koš, različne dejavnosti z obroči, z otroki sta se igrala igro noč-dan in z njimi brala uganke, kjer Ari s tačko pokaže na sličico, kjer se skriva pravilen odgovor. Izvedla sta tudi dejavnost s kocko ter za konec še Agility progo, ki so jo sestavili otroci in tokratni gostje. Otroci so naredili tunel, držali obroč, gostje pa so se postavili v formacijo za slalom. Ari je vse trike in igre uspešno izvedel in bil seveda za to tudi nagrajen s priboljški, velikim aplavzom ter seveda nasmehi vseh otrok in gostov.



Kot je medtem pojasnila predstavica Ambasadorjev nasmeha, Urša Ivanovič, ki je predstavila njihova področja delovanja, imajo v društvu poleg psov tudi mačke, kunce, morske prašičke, miniaturnega ameriškega konja, bradato agamo, beloprsega ameriškega ježka, činčilo, miniaturna ameriška pujsa, polže ahatnike ... A tokrat je imel osrednjo vlogo Sonjin kuža Ari. Z Ambasadorko nasmeha Sonjo smo pripravili tudi krajši intervju, v katerem nam je zaupala, kakšne vragolije počneta z njenim štirinožnim prijateljem.

Kakšne pasme je vaš pes in koliko je star?

Ari je pasme avstralski Kelpie, star je štiri leta. Je izredno učljiv pes, kar dokazuje njegova želja po učenju in uspešno opravljeni izpiti male šole in B- BH ter trije izpiti od štirih pri tečaju RO.

Kako je potekalo njegovo izobraževanje in usposabljanje?

V letu 2014/2015 sva končala zahtevno šolanje pri Ambasadorjih nasmeha, kjer je šolanje trajalo približno leto dni v sledečem zaporedju. Pričelo se je s praktičnim delom, nato je sledil teoretični del, kjer smo se spoznavali z osnovno komunikacijo z ljudmi, kar nas spremlja pri vsakem delu. Sledile so ure spoznavne psihologije, veterine, prve pomoči, komunikacije z gluhi in naglušnimi ter z dementnimi ljudmi. Ob koncu pa še pisni preizkus teorije. Nato so sledili obiski po ustanovah (hospitacije), brez psov in pa OPN - obiski po ustanovah s psi, pod nadzorom komisije. Šolanje se izvaja in ocenjuje v paru, vodnik in pes. Vsako leto se obnavlja praktični del, na vsake tri leta pa teorija. Pes mora biti zdrav, veterinarsko (letno) pregledan in redno cepljen ter v dobri fizični in psihični kondiciji.

Kakšen pa je Ari po naravi?

Ari je prijazen, nežen in zvest pes. Rad ima otroke in starejše ljudi. Ob njem je veliko veselja in zabave, saj izredno rad izvaja različne trike. Z Arijem obiskuje vrtce, kjer se učimo, kako pravilno pristopiti do psa. Seznanim jih, kako skrbimo za psa, predvsem pa opozorim, da pes ni igrača, temveč živo bitje, ki zahteva veliko mero odgovornosti.

Kako pa je s tistimi otroki ali odraslimi, ki se psa bojijo?

Otroci, ki se na začetku bojijo in jih je strah, ob koncu dejavnosti pristopijo k Ariju, ga pobožajo in dajo priboljšek. To je običajno začetek novega prijateljstva (smeh).

Kaj vse še počneta z Arijem?

Enkrat tedensko obiskuje šole, kjer »Beremo z nasmehom«, s tem pa pomagamo otrokom, ki imajo učne težave in težave z branjem. Učenci zelo radi hodijo na bralne urice, saj jim Ari daje občutek, da jih posluša. Že eno leto (individualno, na domu) obiskuje gospo z demenco, kjer preko trikov poskrbiva za boljše počutje in lepši dan. Trenutno obiskuje tudi vrtec, kjer pomočnica vzgojiteljice zaključuje diplomsko nalogo »S pomočjo terapevtskega psa pri učenju matematike v predšolskem obdobju«. Otroci se ob vsakem obisku Arija zelo razveselijo in učenje matematike postane iz dneva v dan lažje in zanimivejše.

Kaj si želita v prihodnje?

V prihodnje si želim, da bi še naprej z Arijem risala nasmeha na obrazih ljudi, ki to zares potrebujejo.

Vesna Novak

Oktober v enoti Vnanje Gorice

Teden otroka, ki je letos potekal na temo »Svet, v katerem želim živeti«, se je prepletal s Tednom evropske kulturne dediščine, zato smo temu posvetili dejavnosti v vrtcu. Predstavo Gledališča Zapik »Zverinice iz Rezije« so si ogledali babice in dedki skupaj s svojimi vnuki, nato pa smo skupaj zaplesali ob rezijanski glasbi. Izdelali smo ljudske instrumente, nanje zaigrali in zapeli vsem znane ljudske pesmi. Obiskal nas je plesni par iz folklorne skupine Tine Rožanc in nas skozi ples in glasbo popeljal v preteklost. Večji poudarek je bil na druženju med skupinami, otrokom smo zaigrale različne lutkovne predstave (Jabolko, Pod medvedovim dežnikom, Repa velikanka in Razbita buča), pripravili smo čajanko z domačim grozdnim čajem in sadnimi nabodali. V tem obdobju je potekala tudi zbiralna akcija papirja. Veseli smo bili zelo dobrega odziva staršev, saj smo zbrali veliko papirja, izkupiček pa bo šel v dobrodelne namene.



V ostalih dneh meseca oktobra nam je bila rdeča nit tema »Kdo nam pomaga v nesreči?« Uspešno smo izpeljali evakuacijsko vajo skupaj z gasilci PGD Vnanje Gorice. Še posebej pa je bilo otrokom zanimivo gašenje s peno. Ob srečanju s policisti smo spoznali njihovo delo in opremo. Obiskala pa sta nas tudi reševalca, očka



naših varovancev, ki sta nam nazorno predstavila svoj poklic in reševalno vozilo. Otroci so vtise podoživljali ob domišljijki igri, preko plakatov, iger vlog, strokovne in otroške literature ter galskega poligona v telovadnici.

Mesec oktober je bil zelo pester. Bilo je veliko sodelovanja med skupinami, prav tako pa smo veliko sodelovali z okoljem. Na tem mestu bi se radi zahvalili vsem skupaj in vsakemu posebej za pripravljenost in se priporočamo še v prihodnje.

Strokovni delavci enote Vnanje Gorice

KŠB načrtuje »Veseli december«

Klub študentov Brezovica je nastal konec lanskega oktobra, naš cilj pa je, da bi se študentje in dijaki družili na raznoraznih dogodkih. Delujemo na območjih občin Brezovica, Dobrova – Polhov Gradec, Horjul in Ljubljana. Letos smo uspešno organizirali že nekaj dogodkov, eden izmed teh je bil tudi Športfest. Ker pa se bliža prednovoletno obdobje, želimo letošnji december popestriti v športnem, kulturnem, dobrodelnem in zabavnem duhu.

S sklopom dogodkov pod skupnim geslom »Veseli december«, želimo ustvariti praznično vzdušje po celotni občini. Vsi dogodki bodo namenjeni vsem generacijam, od najmlajših otrok pa vse do upokoјencev. Naš namen je namreč okrepiti tudi medgeneracijsko sodelovanje.

Že prvo soboto v decembru bomo skupaj s športnim društvom Bad Boys Elite organizirali turnir v malem nogometu, potekal bo v Duol balonu na Brezovici. Turnir je odprt za profesionalne in amaterske ekipe, prijave pa zbiramo vse do 1. decembra, ko bo potekal tudi žreb. Že naslednji dan, v nedeljo, 4. decembra KŠB ter ŠD BBE skupaj z zagriženimi domačimi tekači soustvarja Avanturin dobrodelni tek, start in cilj bosta na Jezeru. Tekli bomo 5 km (štart 10.30), 10 km (štart ob 10.00) in 20 km (štart ob 9.00). Štartnina je 10 € in gre v celoti v dobrodelni namen za deklico Saro, ki ima cerebralno paralizo in je dobila možnost za operacijo v ZDA, več o tem pa si lahko preberete na facebooku. Prijave zbiramo na mail: gregor.zajc1@gmail.com ali preko facebook dogodka.

V sredini decembra, natančneje 14., v sodelovanju s krajevnimi skupnostmi organiziramo postavitve božičnih smrečic, okraske pa že pridno izdelujejo osnovnošolci OŠ Brezovica. Postavitve smrečic in prižig novoletnih lučk bodo potekale v treh krajih istočasno ob 18.00, na Brezovici, v Vnanjih ter v Notranjih Goricah. Ob postavitvi bodo zapeli tudi okoliški pevski zbori, na Brezovici bo to Ženski pevski zbor Brezovica, otroški pevski zbor OŠ Brezovica ter mlad lokalni ansambel, v Vnanjih Goricah bo zaplesala Folklorna skupina Rožmarin, nastopili bodo Podpeški pobi in Ansambel Smer. V Notranjih Goricah pa se bo predstavil otroški pevski zbor, Podpeški oktet ter Krimski lisjaki, manjkal pa ne bo niti topel čaj ali kuhano vino. Večji koncert pa bo potekal 23. decembra, ko bo v ogrevanem šotoru v Športnem parku Jama, nastopil Dejan Vunjak s predskupino Čagaboys.

Več informacij o nas in o dogodkih lahko izveste na naši facebook strani Klub študentov Brezovica ali pa nam pišete na e-naslov klubksb@gmail.com.

www.rono-sencila.si www.rono-sencila.si www.rono-sencila.si

RONO SENCILA Ustvarjamo prijazen prostor.

- ŽALUZIJE - ROLETE -
- KOMARNIKI - HARMONIKA VRATA -
- NOTRANJI ROLOJI - SCREEN ROLOJI -
- PANELNE ZAVESE - PLISE ZAVESE -
- LAMELNE ZAVESE - TENDE -
- ELEKTROMOTORJI IN AVTOMATIKA ZA SENCILA -

Tel - 01 365 12 47 / GSM - 041 334 247

Zdrav slovenski zajtrk

18. novembra so otroci brezoviških vrtcev, tako kot že pet let zapored, s Tradicionalnim slovenskim zajtrkom obeleževali dan slovenske hrane. Obiskali smo jih v enoti Rakitna, kjer so nas otroci pričakali z zdravim zajtrkom že ob samem vhodu v vrtec.

Koščki domačega kruha, namazani z maslom in medom lokalnih pridelovalcev hrane, čaj in nasmejani otroški obrazi so bili kot sončen žarek na sicer deževno petkovo jutro. Podobno je bilo v vseh enotah vrtcev Brezovica. Starši, ki so pripeljali svoje otroke, so si skupaj z njimi lahko privoščili zdrav zajtrk, na Rakitni pa je bilo še malo drugače, saj so se otrokom pridružil tudi župan in podžupan občine Brezovica, predsednik krajevne skupnosti Rakitna in ravnateljica ter podravnateljica brezoviških vrtcev.

Ravnateljica Liljana Bošnjak je povedala, da se vrtci že od samega začetka projekta Slovenija zajtrkuje skupaj, vključuje v aktivnosti, ki vsako leto potekajo na tretji petek v novembru. Za otroke je zajtrk še kako pomemben, saj izboljšuje njihove kognitivne funkcije in je nujen sopotnik skozi leta njihovega odrasčanja. O pomenu zajtrka tudi v odrasli dobi kažejo raziskave, kjer lahko vidimo, da je zajtrk ključni obrok dneva, saj vpliva na pomnjenje, razpoloženje, počutje in delovno učinkovitost.

Ravnateljica je poudarila, da je v vrtcih primarna naloga skrbeti in načrtovati zdrave obroke, zato s strokovno usposobljeno organizatorico prehrane veliko energije, časa in znanja usmerjajo v sestavo obrokov, v iskanje in izbor zdrave hrane in v sodelovanje z lokalnimi pridelovalci hrane. Skrbijo, da otroci uživajo sezonsko hrano, svežo in pripravljeno na zdrav način. Velik poudarek strokovne delavke namenjajo hranjenju otrok, kot procesu, kjer se otroci seznanjajo z novimi okusi, jih preizkušajo, spoznavajo in poimenujejo različno hrano, se učijo obnašanja med hranjenjem in samostojnega hranjenja, razvijajo kulturo do hrane in spoštovanje do vseh, ki hrano pridelujejo.

Vzgojiteljice so se strinjale, da otroci v večini radi jedo, da zelo pogosto posegajo po sadju in zelenjavi, da so radovedni v preizkušanju novih okusov in da so radi samostojni pri hranjenju. Kako dobri jedci so v resnici, smo se lahko na lastne oči prepričali tudi sami.

Pomembno je, da otroke navajamo na uživanje zajtrka, kot ključnega obroka dneva, kasneje, ko vstopajo v šolo. Rezultati Mednarodne raziskave (NIJZ; Mednarodna raziskava HBSC, 2014) namreč niso najbolj obetavni, saj naše šolske otroke uvrščajo v sam vrh opuščanja zajtrkov. Podatki pravijo, da komaj vsak drugi otrok med tednom zajtrkuje. Dejstvo je, da se stanje na tem področju po letu 2010 kljub vsemu izboljšuje in zagotovo pozitivne trende, večjo ozaveščenost otrok in staršev, lahko pripisujemo tudi izvajanju projekta Tradicionalni slovenski zajtrk.

Vse širše so tudi spremljajoče dejavnosti, ki se v vrtcih Brezovica izvajajo tudi skozi celotno leto: otroci spoznavajo lokalno hrano, obiskujejo kmetije, medse povabijo čebelarje, gredo na obisk sadovnjakov, spoznavajo prehranjevalno piramido, vzgojiteljice jim pripravljajo različne dejavnosti, sodelujejo pa tudi na natečajih, kjer otroci bodisi preko izdelkov, risbe ali besede izražajo svoj pogled na hrano.

Ni zamen star slovenski pregovor, ki pravi, da se po jutru dan pozna. Če je zajtrk sestavni del jutra, ko začnemo dan, potem je tudi večja verjetnost, da bo celoten dan potekal bolj po naših načrtih. Če ne drugo, razpoloženje in počutje bo vsekakor ugodnejše.

Nekaj predlogov, kako si lahko doma pripravite zdrav zajtrk:

- ajdov kruh, med, orehi, jabolko, navaden jogurt
- ovsen kruh, skuta, korenček, čaj z medom
- proseni mlečna kaša s suhimi slivami in sadni sok
- pirin zdrob z rozinami in hruška
- polnozrnat kruh, maslo, marmelada, kaki, nesladkan čaj
- polbel kruh, umešano jajce, kisl kumarica, čaj z medom
- polenta z mlekom, slive ali kaki
- ovseni kosmiči na mleku z mletimi lešniki in grozrdjem.

PA DOBER TEK!

Uredništvo



www.kia.si

Samo do konca decembra v vseh salonih Kia

0% ZMAGOVALNO FINANCIRANJE

Popolnoma novi Kia **SPORTAGE** od **199 EUR** /mesec

+ ZIMSKE PNEVMATIKE ZA 1 EUR

99 EUR

89 EUR

KIA

KIA - Največ avta za vaš denar The Power to Surprise

AVTOTRADE, Sinja Gorica 11, Vrhnika, 01 750 51 99

Kombinirane porabe goriva: 3,2 - 8,5 l/100km, emisije CO₂: 85 - 197 g/km CO₂, Emisijska stopnja: EURO 5 in 6b. Emisije NO_x: 0,004-0,160 g/km.

7 KIA

Akcijska ponudba 0% = 0% velja ob nakupu novega vozila Kia po ponudbi KIAAG d.d. po MP ceniku ob sklenitvi pogodbe o finančnem leasingu pri KIA Leasing d.o.o. Sportage: kombinirane porabe goriva do 60 km/mesec, 20% - 25% popusta in plačila 20% - 25% preostanka vrednosti, 5000 + 0%, stroški obdržanja 3 EUR. Ob nakupu novega Sportage prejmete 4 zimske pnevmatike za 1 EUR. Veljavnost ponudbe do 30.12.2016 oziroma do izteka zalog. Oglejte si tudi KIA, ki je najpomembnejši toplotni silnik, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz preostalega prometa pripisujejo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zaradi česar povzročajo koncentracije preostalega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2.5} ter NO_x. Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Za tipične napake ne odgovarjamo. Slike so simulacije. KIAAG d.d., Ljubljana.



Linhartovega Matička imajo tudi v Kulturnem društvu Janez Jalen

Že kar nekaj časa pozorno spremljam predstave amaterskega gledališča Janez Jalen iz Notranjih Goric, katero ima za seboj že več kot 60-letno dokaj uspešno tradicijo. Vsakoletni premieri v domači dvorani sledijo predstave širom Slovenije. Njihova zabavna tematika razveseljuje širši krog občinstva. Med ljubiteljskimi igralci že vrsto let uspešno nastopa tudi Klavdija Japelj.

Lani sem med uprizoritvijo igre na odru opazil pri Klavdiji nek poseben žar, ki je svojstven, samo njen. Očitna je bila barvitost izražanja in posebna govorica telesa. Vsega se ne da opisati, preprosto, treba je videti.

Letos pa kar naenkrat, kot strela iz jasnega. »Klavdija Japelj je prejela Matička«, najvišje priznanje, ki ga lahko prejme ljubiteljski gledališki igralec.

Nagrada ji je bila podeljena na 55. Linhartovem srečanju v Postojni, na festivalu gledaliških skupin Slovenije in zamejstva, ki je potekalo med 29. septembrom in 1. oktobrom in ga pripravlja Javi sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti. Linhartovo srečanje je osrednja in najpomembnejša prireditev v organizaciji JSKD. Na omenjeno srečanje se lahko prijavijo vseslovenske ljubiteljske skupine in predstavlja izbor najkvalitetnejših predstav slovenskega ljubiteljskega gledališča. V letošnji sezoni se je za nastop na festivalu potegovalo kar 125 predstav.

Stroga ocenjevalna žirija se je odločila podeliti Matička Klavdiji Japelj za izjemno vlogo Zinke v predstavi Goli pianist KD Janez Jalen iz Notranjih Goric z utemeljitvijo, da Klavdija na izviren način ustvarja dve osebi v eni in eno v dveh in v vlogi na polnokrven način prevzame DNK dramskega lika ter, da vloge ne igra, ampak v njej preprosto je - neizprosno, zabavno in v vsakem trenutku.

Klavdija se bo z igralsko skupino kot Zinka ponovno predstavila na gostovanjih širom Slovenije. Kraj in čas predstav pa si lahko ogledate na spletni strani Kulturnega društva Janez Jalen, sledila

pa bo tudi zaključna predstava na domačem odru. Ne zamudite izjemne priložnost ter si zagotovite mesto na predstavi in videli boste, kako ji omenjena vloga pristoji.

Bojan Šarabon



!D KOKKs s svojim prvencem!

Družinski rock band D KOKKs iz Kamnika pod Krimom je eden najbolj produktivnih in energičnih skupin pri nas. S svojo avtorsko glasbo, udarnimi besedili in karizmatičnimi nastopi nas zagotovo ne pustijo ravnodušne. Njihova glasbena pestrost nas popelje vse od baladno - ritmičnih pa do trših ritmov; tuja jim nista niti punk in metal, čeprav kot poudarjajo sami - ostajajo zvesti rock glasbi. Od rojstva banda D KOKKs, v obdobju dveh let (2014 – 2016), so ustvarili 30 avtorskih skladb, ki so jih več kot uspešno predstavljali po slovenskih klubskih odrih, festivalih in lastnih koncertnih prireditvah.



D KOKKs sestavlja mikš generacij (od 24 pa do 61 let), ki jih povezujejo družinske - prijateljske vezi, strast do ustvarjanja glasbe in nastopanja - a jih hkrati razlikujejo prav te generacijske razlike - kar dela band še bolj poseben. Frontman in pisec besedil Anže Gallus Petelin, na kitari Urban Petelin, po bobnih udarja oče obeh Milan Petelin in Ivan Klun na basu. Vsak s svojo zgodbo, vsak s svojo energijo in karizmo pripomore, da so se v tako kratkem času postavili ob bok velikim slovenskim rock skupinam.

Glasbeni prvenec družinskega banda D KOKKs, ki je luč vesolja ugledal 14. 11. 2016 - nas popelje v svet prvinsko - strastnega in energičnega rock zvoka. Surovost in nežna izpiljenost, groba razuzdanost in prefinjenost v enem. Preprosto in hkrati kompleksno - vse to je "PRVA" - vse to so D KOKKs!

"PRVA" je zbirka 10-tih skladb, ki so se rodile in bile posnete v različnih obdobjih od 2014 - 2016. Na zgoščenki je razpon od hard rocka »OGENJ« do balade »NE JOKAJ«!

Promocija novega albuma bo premierno 15. 12. v ORTO BARU! Vabljeni!

D KOKKs team



FS Rožmarin praznuje 35 let

Letošnje leto Folklorna skupina Rožmarin iz Vnanjih Goric obeležuje že 35 let delovanja. V ta namen so v soboto, 19. novembra, priredili slavnostno prireditev z naslovom »Od starosti do mladosti«. Nastopili so člani Folklorne skupine Rožmarin in sicer veteranska, osrednja in mladinska skupina. Za popestritev pa so poskrbeli Podpeški pobi.

»Takšen naslov so si izbrali preprosto zato, ker so pred 35 leti z aktivnim delovanjem v folklorni skupini začeli prvi plesni pari, preprosto zato, ker člani osrednje skupine kljub nekaj pridobljenim letom še vedno plešejo mladostno, preprosto zato, ker imamo odlične mlade plesne pare, ki z današnjim večerom prevzemajo vodilno vlogo v skupini, preprosto zato, ker bo danes prvi ples zaplesala veteranska skupina in pokazala, da so še vedno poskočni kot takrat pred 35 leti,« je naslov koncerta pojasnila simpatična povezovalka.

Veteranska skupina se je torej kot prva predstavila z Gorenjskimi svatbenimi plesi, kot so »Lenčka, Ta potrkan ples, Mazurka, Žakle šivat, Kowtre šivat in Metlo«. Sledila je povest o tkanju platna v pesmi, plesu in besedi, ki so jo zapela in zaplesala dekleta iz osrednje in mladinske skupine. Rožmarinke so uprizorile tkanje platna kot način delovanja statev in nastanek končnega izdelka.

Kot gostje večera so nastopili Podpeški pobi in najprej zapeli dve ljudski pesmi Eno rožco in Rezijanska.

Mladinska skupina je zaplesala Prekmurske ples, kjer so nakazali na to, kako so fantje iz slovenskih mest in podeželja množično odhajali na vojsko, pred tem pa priredili poslovilni večer za svoje izbranke.

Plesi iz zgornje Soške doline so Rezijanka, Podegajga, Muha, Ta čotasta in Ples s planšarji, zaplesala pa jih je osrednja skupina. Mladinska skupina in par iz osrednje skupine so predstavili Štajersko Botrijo – navado na Štajerskem, da so bili novorojenemu otroku krstni botri sosed. Ko so otroka predstavili v domači hiši, so krst dostojno proslavili. Na botriji so ženice materi in otroku prinesle darila obrednega pomena, da bi ju varovala pred uroki. Zaplesale so tudi obredni ples »kurji tajč« za zdravje krščenca, njegove matere in za plodnost v družini.

Podpeški pobi pa so na odru s petjem skuhal Repno župo, s Potrkanim plesom pa potrdili, da sta ples in glasba neposredno povezana.

Za zaključek sta starejša in mladinska skupina skupaj predstavili Štajerske kolone.

Tako je Folklorna skupina Rožmarin proslavila 35 - letnico aktivnega delovanja, mi pa jim želimo še veliko uspešnih nastopov.

Eva Povirk

OPLOVA BOŽIČNICA

- » 2+2 leti Opel FlexCare jamstva in asistenc
- » OPEL On Star storitev 1 leto brezplačno*
- » Brezplačen zimski paket



Z IZJEMNIMI PRIHRANKI
NA VSEH OPEL MODELIH.

*Predpogoj za uporabo storitev OnStar je aktivacija in uporabniški račun pri OnStar Europe Ltd. Po preizkusnem obdobju se za storitev zaračunava naročnina.
Povprečna poraba goriva: 3,1 – 8,1 l/100 km. Emisije CO₂: 82 – 174 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: EURO 6. Specifične emisije NO_x: 0,0069 – 0,0704 g/km. Vrednost specifične emisije trdnih delcev pri dizelskih motorjih: 0,0001 – 0,0029 g/km. Število delcev pri dizelskih motorjih: 1,25E11 – 6,27E11 /km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Slika je simbolična. Opel Southeast Europe LCC, 2040 Budaors, Szabadsag u. 117, Madžarska.

AVTOTEHNA VIS in SEVER

Sinja Gorica 112, 1360 Vrhnika
01 75 06 330
sever@opel-sever.com
www.opel-sever.com

Igralke NTK Preserje vodijo v II. SNTL za ženske

Igralke NTK Preserje, ki nastopajo v II. SNT ligi za ženske, vodijo po prvem delu tekmovanja. Vse dosedanje nasprotnice so suvereno premagale. Najbolj so se jim upirale igralke iz Cirkovcev, ki so doživele poraz z 2:5. Za ekipo letos igrajo: Polona Letnar, Lea Matjašič, Kristina Kete in Rebeka Lukič (iz desne proti levi).

Letošnjo sezono se nam je ponovno pridružila Lukičeva, ki je nekaj časa igrala v ekipi NTK Vesna iz Zaloga. Rebeka in Polona sta vrhunski igralki, ki še nista izgubili nobene tekme v drugi ligi. K uvrstitvi na prvo mesto pa veliko pripomoreta tudi Kristina in Lea.



Tudi ostali igralci iz Preserja nastopajo na regijskih, državnih in mednarodnih tekmovanjih. Na regijskih turnirjih se naši igralci redno uvrščajo med dobitnike medalj (Domen, Kristina, Ana). Na državnem nivoju je naša najboljša uvrstitev med osem najboljših (Kristina, Domen, Ana). Na mednarodnih turnirjih nas najbolje zastopata Domen in Kristina, na Alpe-Adria pa sta se jim pri zbiranju medalj pridružili tudi Aneja in Daša. Domen je osvojil tudi drugo mesto (skupaj z Mitjo Omerzelj) na Kajuhovem memorialu v Ljubljani, ostali pa so se uvrstili med peto in osmo mesto.

Organizirali smo tudi šolsko predstavitev namiznega tenisa v OŠ Preserje. Predstavitve je potekala 13. 10. 2016 v mali dvorani osnovne šole. Sodelovalo je preko 40 učencev in učenek od prvega do četrtega razreda, ki preživljajo čas v podaljšanem bivanju. Otroci so bili zelo navdušeni, saj jih veliko med njimi še ni videlo loparja in žogice. Najbolj jih je pritegnil »robot«, ki sam meče žogice in so jih učenci vračali. Predstavitve so vodili trenerji in nekaj naših mlajših igralcev. Navdušenje je bilo pri otrocih veliko, saj se jih je kar 10 vpisalo v naš začetni program. Ntk Preseje se zahvaljuje OŠ Preserje za pomoč pri izvedbi predstavitve, predvsem g. Snoju in učiteljicam podaljšanega bivanja.

NTK Preserje

Odbojarski vrvež na igrišču in tribunah Balona

V soboto, 12. 11. 2016, smo člani brezoviškega društva ob pomoči trenerjev povabljenih klubov organizirali prijateljski turnir v mali odbojki. Poleg naših najmlajših članov so se turnirja udeležili tudi odbojkarji Črnuč, Kamnika, Ljubljana volleya in Žirovnice. Odziv je bil odličen, saj je nastopilo kar 100 odbojkarjev razdeljenih v 24 ekip. Tekme so potekale na šestih igriščih, tako da je bil balon izkoriščen do zadnjega kotička.



Mladi odbojkarji so pokazali zavidljivo odbojgarsko znanje, borili so se za vsako žogo in pokazali, da se za prihodnost odbojke ni potrebno bati. Na tekmovanju so nastopali tako fantje, ki odbojko trenirajo že nekaj let kot tudi začetniki, ki so začeli v letošnji sezoni. Ekipa so bile razdeljene v 6 skupin, kjer se je vsaka ekipa pomerila z vsako. V drugem delu turnirja pa so se med seboj pomerile še ekipe, ki po znanju sodijo skupaj. Vsaka ekipa je odigrala 6 tekem. Zmagovalci pa so bili vsi.

Da so fantje lažje zdržali so na polovici tekmovanja za energijo dobili krof. Turnir pa smo zaključili z nagradno igro, pri kateri so fantje z natančnimi servisi ciljali majice. Če je igralec majico zadel, je bila njegova. Vsak posameznik je za nagrado prejel še Milkino čokolado. Vsem sponzorjem se zahvaljujemo za nagrade.

ln še nekaj odbojgarskih novic iz našega tabora.

Vse kategorije, razen MALE in MINI odbojke, so že začele s tekmami v sezoni 2016/17.

Člani Špan Brezovica igrajo v 2. DOL in so s štirimi zmagami in dvema porazoma trenutno na 4. mestu.

Letos imamo ekipo tudi v 3. DOL - zahod. Ekipo sestavljajo kadeti in mladinci našega kluba. Z dvema zmagama in tremi porazi so po 6. krogih na 7. mestu.

Kadeti so kvalifikacije zaključili s polnim izkupičkom točk v skupini E in so se uvrstili v A ligo DP. S tekmami nadaljujejo 22. januarja 2017. Starejši dečki so po 1. krogu z dvema zmagama na 1. mestu v skupini F. V A ligo jih vodi 1. ali 2. mesto v skupini.

MALA in MINI začneta s tekmami prihodnji mesec. Vsi se tekem že zelo veselimo.

ŠD Brezovica - odbojka



**MIKLAVŽEV SEJEM
V PODPEČI**

**SOBOTA 3. 12.
NEDELJA 4. 12.
OD 8H DO 17H**



Tudi letos MIKLAVŽEV SEJEM V PODPEČI, na novi lokaciji pri gasilskem domu Podpeč. Za vas smo pripravili pestro izbiro različnih stojnic, tako da se bo našlo za vsakogar nekaj. Za pijačo in jedačo pa bodo poskrbeli podpeški gasilci.

VSİ VABLIJENI

Za morebitno sodelovanje pokličite na številko:
041-799-001

DU Rakitna je aktivno

Dragi upokojenci, čas nam tako hitro mineva, da ga skoraj ne dohajamo z našimi programi in aktivnostmi v društvu.

Naj vas opomnim, da drugo leto poteče že tretji mandat našemu vodstvu in predsednici, zato vas prosim, da nam z vašimi predlogi pomagata do januarja najti med člani dobro in odgovorno vodstvo za vodenje DU Rakitna, ki bo imelo nov zagon in sveže ideje za boljši jutri naših starejših.

Naše poslanstvo je predvsem druženje ter osveščanje starejših; to so delavnice o kakovostnem in kvalitetnejšem življenju doma. 2x tedensko imamo telovadbo za boljšo gibljivost starejših pod vodstvom Rozi Šivic. V okviru RK smo imeli tudi predavanje o temeljnih postopkih oživljanja z defibrilatorjem in praktični prikaz na lutkah. Vsak mesec izvajamo meritve sladkorja, holesterola in pritiska, zato vam priporočam, da to možnost čim bolj izkoristite, saj je to prvi pokazatelj vašega zdravja. Planiramo še dve predavanji o zdravi prehrani in pomembnosti nege in skrbi za zdrave noge.

Smo tudi dobrodelni, saj podpiramo veliko akcij, kot so dobrodelni koncerti, zbiramo prispevke za šolsko malico otrok preko RK in Karitas, se udeležujemo pohoda humanosti in stopimo skupaj, kadarkoli je to potrebno. Lepo je delati v takem društvu in s takimi sodelavci, ki prisluhnejo potrebam. Ne pozabimo pa tudi tistih, ki so v domovih. Te vedno 2 do 3 krat letno obiščemo in

jim prinesemo iskrico upanja in veselja, ko jim zapojemo in jih skromno obdarimo.

Seveda smo tudi zelo vesela družba, ki organizira 2 do 3 izlete na leto in imamo tradicionalni piknik ter srečanje starejših, ki bo letos 10. 12. 2016. Najprej bo maša, nato kulturni program s Podpeškim oktetom in z nastopom otrok OŠ Rakitna, sledila bo pogostitev. Veliko damo tudi na kulturo in medgeneracijske prireditve, zato se jih z velikim veseljem udeležujemo.

Kot veste sem letos na občinskem prazniku prejela najvišje priznanje Občine Brezovica, zato bi se še enkrat zahvalila vsem, ki me vsa ta leta podpirate in pomagate pri doprinosu boljšega življenja v kraju. Hvala vsem!

Helena Pogačar, predsednica DU Rakitna



DU Tulipan v novembru

Kljub slabi vremenski napovedi smo se na god Sv. Martina Tulipančki odpeljali na turistično kmetijo Kisovec v Petkovec pri Rovtahn.

Ob dobri družbi, odlični hrani, muzikantih in plesu nam je čas kar prehitro minil.

Tatjana Krhin, DU Tulipan



Dogajanje na balinišču v Radni

Leto 2016 se počasi poslavlja, zato bi napisal samo nekaj besed o sezoni balinanja, ki se je za nas zaključila v mesecu oktobru. Smo klub s 65 člani od tega nas aktivno balina 12 članov in 8 članic, ostali balinajo za rekreacijo.

Člani balinamo v 2. Ljubljanski ligi in smo bili v letošnjem letu dokaj uspešni, saj smo jesenski del zaključili na prvem mestu. Pripravili smo tradicionalni že 41. turnir trojk, na katerem je sodelovalo 16 ekip - prvo mesto pa je tokrat osvojila ekipa Blagajane iz Polhovega Gradca. Organizirali smo ženski turnir z 12 ekipami. Zmagale so tekmovalke Svoboda iz Ljubljane. Ob praznovanju občinskega praznika smo imeli turnir parov, ki se ga je udeležilo 16 parov in tokrat je zmaga šla v roke paru Luka Arhar – Joži Borštnar.

Na balinišču imamo novo pridobitev, na katero smo prav posebej

NAUČI SE BRENKATI!

**LETA, PREDZNANJE, OKUS ITD. NISO
POMEMBNA.**

**NEKAJ VOLJE IN KLIC NA
040 418 676 (MARTIN) PA LAHKO
ZAČNEVA!**



Martin Lunder
040418676 oz. martinlunder@gmail.com



ponosni. To je otroško igrišče za naše najmlajše, ki bodo v bodoče mogoče tudi balinarji. Otroško igrišče je zgradila KS Brezovica. V oktobru smo se odpravili na pohod po na novo označeni poti po Brezoviških gozdovih. Vodil nas je g. Roman Tomc, ki je zaslužen zato, da smo dobili označbe na tej poti. Članom BŠD so se pridružili tudi predsednik KS z družino in ostali krajani. Pot nas je vodila od balinišča, na Velki hrib k žabi, nato pa pod Gradiščem in preko Fajtovega brega, kjer nas je pričakal lastnik z okrepčilom in nato nazaj na balinišče, kjer smo srečanje zaključili s pečenim kostanjem in sklepom, da se naslednje leto v oktobru ponovno srečamo.

Leto se bliža koncu, zato bi se ob tej priliki lepo zahvalil vsem za sodelovanje in za kakršnokoli pomoč in vam zaželel v svojem imenu in v imenu kluba SREČNO, USPEŠNO IN ZDRAVO V LETU 2017.

Milan Zdešar



Jadranje na Jezeru pri Podpeči

Sredi avgusta smo skupaj s prijatelji jadrlnih klubov Neptun in Bohinj presenetili obiskovalce jezera z dvema malima jadrnicama razreda Optimist in Flying junior.

Poskrbeli smo za profesionalnost in varnost kopalcev in osrečili veliko malih in velikih jadralcev, ki so lahko navdušeni brezplačno jadrati. Da se je lažje počakalo na vrsto, so poskrbele Samove



lesene sestavljanke. (Plovba po jezeru je sicer prepovedana, zato je potrebno dobiti izredno soglasje občine.)

Vabljeni k ogledu videa na YouTube: Jadranje na podpeškem jezeru 2016

https://www.youtube.com/watch?v=T4ZvuU_qmFc

Tina Rankel



Družinski dan – bučkovanje

Star keltski običaj smo v Čak Malu, kot se za nas spodobi, malo priredili po svoje.

Začetek delavnice smo športno obarvali, kjer so tako stari, kot mladi, dobili popoldansko dozo miganja. Otroci so z Martinom in Alešem spoznavali telovadbo Chuckster, starši pa z Mino in Petro Chuck Mal:ov Trening za ženske.

Po vadbi smo se okrepčali s čajem in domačim pecivom, nato pa se lotili ustvarjanja. Ker je letos slaba letina buč, smo se morali znajti. Namesto buč smo uporabili kozarce za shranjevanje, vseh velikosti in oblik. Vsak je dobil 1 kozarec, na voljo pa smo imeli še bravo, lepilo, papir in škarje. Nastali so strašni, nestrašni, začudeni in smejoči se okraski, s katerimi so obiskovalci potem okrasili svoje domove.

Naslednji družinski dan bo v mesecu decembru, več informacij pa na: www.chuckmal.si ali www.facebook.com/centerchuckmal/

Chuck Mal:



Izlet starejših gasilcev in gasilk

Starejši gasilci in gasilke iz PGD Podpeč so se konec oktobra odpravili na zaslužni izlet, saj so bili v letošnji tekmovalni sezoni zelo uspešni. Ogledali so si pivovarno Haler v Olimju, kjer letno pridelajo 80.000 l piva in ga prodajo izključno v lastni prodaji. Sledil je ogled minoritskega samostana in stare lekarne, ki je tretja najstarejša redovniška lekarna v Evropi. Seveda niso izpustili tudi obiska olimske čokoladnice. Na grebenu nad Olimjem so jih pozdravili jeleni in srne, ki so prihiteli čisto blizu, ko jih je gospodar poklical in jim natrosil koruze. Jelenov greben obsega 8 ha zemljišč, na katerih prosto živijo srne, košute, damjaki, jeleni,



mufloni. Iz Olimja so se ob meji s Hrvaško (opaziti je bilo žičnato ograjo) zapeljali proti jugu in čez mejo do Kumrovca, rojstnega kraja nekdanjega predsednika Jugoslavije, Josipa Broza – Tita. V Kumrovcu je danes zelo zanimiv muzej na prostem Staro selo. Gre za etnološki muzej z restavriranimi vaškimi hišami iz 19. stoletja. V eni izmed hiš je tudi nekaj gasilskih eksponatov in opis delovanja gasilstva v Krapinsko – zagorski županiji. Po ogledu Kumrovca pa je sledilo kosilo v Bistrici ob Sotli. Želodci so bili hvaležni za »martinove« dobrote iz tamkajšnje gostilne Šempeter. Zadovoljni in z upanjem na ponovitev v prihodnjem letu so se vrnili domov.

PGD Podpeč



Škof Lipovšek izpostavil pomembnost zakona NSi o prikritih grobiščih

»Hvaležni smo naši vladi in vsem pristojnim vladnim in nevladnim ustanovam, da se je z Zakonom o prikritih vojnih grobiščih in pokopu žrtev, ki je začel veljati 24. julija 2015, vendarle začelo nekaj premikati v smeri spoštljivega urejanja grobišč, pokopa žrtev in primerne oaze za vse žrtve medvojnih in povojnih pobojev,« je preteklo nedeljo ob darovanju maše za žrtve medvojne in povojne nasilja v Spominskem parku Teharje dejal celjski škof Stanislav Lipovšek.

Uspešno izvajanje zakona o prikritih vojnih grobiščih in pokopu žrtev, katerega pobudnik je bila Nova Slovenija - krščanski demo-

krati (NSi), je tudi eden od razlogov, da se je vendarle začel prenos posmrtnih ostankov iz Hude Jame v Spominski park Dobrava, obenem pa so se začela urejati tudi preostala prikrita vojna grobišča. Pietetne slovesnosti v Hudi Jami se je poleg predsednika države Boruta Pahorja udeležila tudi predsednica NSi Ljudmila Novak. Predsednica NSi Ljudmila Novak je v izjavi za medije izrazila zadovoljstvo, da so se stvari končno začele premikati na bolje. »Mrtvi bodo našli svoj mir, živi pa bomo lažje vzpostavili dialog,« je dejala in pojasnila, da si po dolгих letih čakanja, prelaganja odgovornosti in nesporazumov, še kakšno leto nazaj takšnega poteka dogodkov ni bilo mogoče niti zamisliti. Dodala je, da jo veseli, da je k izboljšanju situacije pripomogel tudi zakon NSi o prikritih vojnih grobiščih in pokopu žrtev. Zakon je v državnem zboru med parlamentarnimi strankami podprla le SMC, a je bilo s tem zagotovljenih dovolj glasov, da je bil zakon na koncu tudi potrjen.

Predsednica NSi je obenem poudarila, da je pomembno, da se soočimo s tragičnimi dogodki polpretekle slovenske zgodovine. »Prav je, da iščemo resnico in se ne prepiramo glede dogodkov, ki so se zgodili, ampak si prizadevamo za dialog, saj je to zelo pomembno za našo prihodnost. Osnovna civilizacijska norma je dostojen pokop vseh mrtvih,« je še dodala.

Predsednik republike Borut Pahor pa je povedal, da je bila pietetna slovesnost v Hudi Jami potrebna zaradi preteklosti in boljše prihodnosti. Ocenil je, da je Slovenija danes začela pomembno reševati enega najbolj dramatičnih zgodovinskih izzivov.

OO NSi Brezovica

Center Vič

INTERSPAR

moja prva izbira

www.center-vic.si

24.11. – 31.12. 2016

IGRALNICA

Pravljичni čas

za palčke in malčke

Božično-novoletni sejem

25.11. – 31.12.

Miklavž

NA OBISKU

4.12. ob 11. uri

Kdor ne skače ni Slovenc

Pa jo imamo, prvo damo ZDA, ki je slovenske gore list. Sedaj ko je bitka izborjena, smo seveda še kako ponosni na našo Melanijo. V predvolilnem boju, ko bi Melanija še kako potrebovala našo pomoč in spodbudo, so naši mediji brskali po njeni preteklosti in preteklosti njenega očeta, da bi jo in ga prikazali v najslabši možni luči. Se vam ne zdi, da je to tipično slovensko.

Mi Slovenci se imamo za delaven narod, vsi pa tudi potihem vemo, da smo tudi nevoščljivi - kar imaš ti, bi imel tudi jaz, ali pa še kaj boljšega. Pustimo to, saj še pregovor pravi "vsak je sebe vreden". Kaj pa mislijo Slovenci v Ameriki o nas in naši državi ob 25. letnici samostojne Slovenije.

Slovenian American Times, 1. junij 2016:

Po zrušitvi Berlinskega zidu smo si Slovenci po svetu in doma skupno prizadevali, neglede na politično usmerjenost, da ustanovimo samostojno Slovenijo. Slovensko ameriški svet je bil ustanovljen, da pridobimo ameriško javnost in vlado za podporo slovenske neodvisnosti. Narodna zavest in ljubezen do domovine nas je takrat družila, da smo uspeli in Slovenija je postala samostojna država 25. junija 1991.

Sloenci v Ameriki smo pripomogli, da je Slovenija postala samostojna država.

Naša dolžnost smo takrat z veseljem uspešno izpolnili, ampak naša skrb za blagostanje Slovenije še ni končana. Spodbujamo Slovensko vlado, da zagotavlja državljanom Slovenije osebno svobodo pred zastraševanjem in spremenijo taktiko prejšnjega režima, katere ovirajo uspeh do zaželenje prave demokracije.

Komunizem se je zrušil in to je naša zmaga. Ostale so samo še ruševine prejšnjega sistema, ki ovirajo pot do resnice.

Pozivamo Državni zbor, da na moralni podlagi, ne politični, nemudoma obsodi ustrahovanje, umore in genocid, ki ga je komunizem prizadel Slovenskemu narodu in da stvarno in nepristransko predstavi slovensko zgodovino od leta 1941 dalje.

Narodna zavest in ljubezen do domovine nam daje upanje, da bo samostojna Slovenija postala tudi svobodna.

Ker pa se bližajo prazniki, razmišljajmo dobro. Vsem otrokom želim, da bi vas Sveti Miklavž bogato obdaril. Vsem pa želim vesele božične praznike.

Marija Veršič, SLS

Prava država ali država prava?

Zadnje čase beremo o velikih uspehih pri pregonu davčnih goljufij in sive ekonomije. Naši organi pregona in davčna uprava so sila uspešni pri boju z davčnimi utajevalci. Rezultati govorijo sami zase: 'dacar' je s pomočjo prikrite identitete zalotil branjevko, ki mu je pozabila izdati račun za 1,5 evra petršilja. Kazen je bila vzgojna – plačati mora

3.000 evrov kazni. In naprej: policisti so med opravljanjem svojega dela odkrili gobarja, ki je nabral kar 28 kilogramov gob –26 kg več, kot je dovoljeno. Veste koliko je to v davkih? Kakšnih 7 evrov. Kazen sledi, gobja rižota pač ne. Ali pa naslednji falot – pečene kostanje je na stojnici brez dovoljenja prodajal nek predrzni Mariborčan. Kot je to običaj v pravni državi, so ga represivni organi pri tem pravočasno zalotili. Obiskali so ga uradniki finančne uprave, potem še mariborski občinski inšpektorji. Pa še tržni inšpektorat. FURS mu je zasegel vso zalogo kostanjev, kazen še sledi. Skupni znesek poskusa oškodovanja davkoplačevalcev v vseh treh primerih? Nekje med 10 in 20 evrov. Skupna zaračunana kazen? Nekje med 5.000 in 10.000 evrov. Kako lahek zaslužek države na ščepcu petršilja, košari gob in vreči kostanja ... Pravna ali prava država?

Kaj pa, če nivo kršitev prestavimo malce višje? Morda v pisarne bankirjev? Če je prej opisana rigoroznost državnih organov pri sleherniku tako dobičkonosna za državni proračun, kako bogato mora potem država ožeti tiste, ki so se ukvarjali z bančno kriminaliteto? Če so enaka pravila za vse, potem to velja tudi za tiste, ki delajo oškodovanja velikih razsežnosti, mar ne? Če država iz 10-ih evrov pri malih kršitvah ustvari 10.000 evrov priliva iz naslova izrečenih kazni, bi jih po analogiji tega pri 5 milijardah bančne luknje lahko prek odškodnin in dosojenih oškodovanj iztožila 5.000 milijard evrov?!?

Niti ne. Vsaj če bi sodili po trenutnem stanju, ki je 3 leta po razkriti bančni luknji natanko – 0 (nič) obsojenih bankirjev in 0 (nič) iztoženih odškodnin ali kazni. Z drugimi besedami, pri vseh tožbah, ki so bile sprožene proti nekdanjim bankirjem, so slovenska sodišča odločila, da so bankirji - nedolžni. Da niso odgovorni za škodo in da jim škode tudi ni treba povrniti. Ali res kdo misli, da bo takšna presoja ogrobljeno prodajalko petršilja, nabiralca gob in kostanjarja prepričala, da živimo v pravni državi? Ali pa prej, da smo pri nas še celo korak dlje od stanja, ki ga je nekoč v svoji iskrici opisal Anatole France: »Svet je pravičen. Tako bogatim kot revnim je prepovedano prosjačiti pod mostom.«

Anže Logar, poslanec DZ iz volilnega okraja Vič-Rudnik IV

Vozi, kar si.

ČISTA* 5KA

- 5 let podaljšanega jamstva
- 5 let brezplačnega rednega servisa
- 1 leto brezplačnega obveznega in kasko zavarovanja
- Paket zimskih pnevmatik**

*Vrednota vključuje prejšnji Renault Financiranje, ki vključuje 5 let podaljšanega jamstva, 5 let brezplačnega rednega servisa ter obvezno in kasko zavarovanje za prvo leto. 5 let jamstva obsega 8 let ali 100.000 km, kar koli je manj. **Renault je avtozavarovalnica, ki zagotavlja paket zimskih pnevmatik, letni obdrževanje in poročila, nastalo in pogodbeno jamstvo za vsa vozila Renault.

Poraba pri mešanem ciklu 3,7–6,3 l/100 km. Emisije CO₂ 95–142 g/km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povzanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM_{2,5} in PM₁₀ ter dušikovih oksidov.

Renault priporoča **elf**

AVTOHIŠA MALGAJ love & technology



Nevarnost ogljikovega monoksida (CO) in obveznost namestitve senzorja CO

Ogljikov monoksid nastaja tako med nepopolnim zgorevanjem s plamenom kot tudi v procesu tlenja. Delež nastanka CO med zgorevanjem s plamenom je nekajkrat manjši kot delež nastanka CO pri oksidaciji s tlenjem. To pomeni, da v peči, ki je dobro naložena in ima (zaradi počasnejšega zgorevanja) zaprta vrata za dotok svežega zraka, nastaja veliko več CO, kot če v peč prihaja več zraka.

Zgorevanje postane nepopolno tudi, kadar v prostoru zaradi slabega prezračevanja primanjkuje svežega zraka (zraka, ki ima približno 21 vol. % kisika). Problem pri oskrbi s svežim zrakom lahko nastane, ko v stanovanju, kjer imamo peč na trdna goriva zamenjamo stara okna z novimi, ki bolje tesnijo.

V prostoru pride v največ primerih do nastanka prevelikih koncentracij CO zaradi:

- slabega odvajanja zgorevalnih produktov (neočiščeni ali slabo očiščeni dimniki),
- napačno izvedenih ali poškodovanih dimniških tuljav (tuljave so počene ali zaradi napake pri izvedbi ali vzdrževanju puščajo dimne pline),
- neustreznega prezračevanja oz. oskrbe s svežim zrakom v prostor, kjer se nahaja peč na trdno, tekoče ali plinasto gorivo ali plinski bojler (oskrba kurilnih naprav z zgorevalnim zrakom). Do neustreznega prezračevanja pride lahko zaradi napak pri načrtovanju ali izvedbi prezračevanja v prostorih oz. naknadnega posega v prostor (zamenjava oken in vrat z novimi okni in vrati, ki običajno tesnijo bolje od starih),

• uporabe strojev in naprav, ki jih poganjajo motorji z notranjim zgorevanjem (motorne črpalke, motorne žage, agregati ipd.) v zaprtem prostoru.

V skladu z 11. členom Pravilnika o zahtevah za vgradnjo kurilnih naprav (Uradni list RS, št. 100/13), je potrebno v prostore s kurilnimi napravami, odvisnimi od zraka v prostoru, najkasneje do 1. januarja 2017, opremiti z javljalniki ogljikovega monoksida – senzorji CO.

Če nameščamo CO senzor v prostoru, kjer se nahaja kurilna naprava, je potrebno senzor vedno namestiti na stropu, 1 m do 3 m od kurilne naprave. Priporočena namestitve za bivalni prostor brez kurilne naprave pa je v višini glave.

Ukrepi ob sprožitvi zvočnega alarma senzorja CO:

1. ODPREMO OKNA IN VRATA
2. UGASNEMO KURILNO NAPRAVO
3. ZAPUSTIMO PROSTOR
4. POKLIČEMO ŠT. 112 (GASILCI oz. REŠEVALCI)
5. OBVESTIMO SERVISERJA
6. OBVESTIMO DIMNIKARSKO SLUŽBO
7. NE VSTOPAMO V OBJEKT DOKLER NEVARNOST NE MINE

V prostor, kjer sumimo, da je lahko povišana koncentracija ogljikovega oksida, nikoli ne vstopamo. Z reševanjem oseb v takšnem prostoru NE pričnemo sami, temveč pokličemo gasilce oziroma reševalce na telefonsko številko regijskega centra za obveščanje: 112.

Blaž Židanek, GZ Brezovica, Komisija za preventivo



Zaključek polharske sezone v Polharskem društvu Krim na Rakitni

Dne 5. 11. 2016 je v Polharskem domu na Rakitni potekala že 37. prireditev Zaključek polharske sezone v organizaciji Polharskega društva Krim. Kljub slabemu vremenu se je dogodka udeležilo okoli 90 članov društva in polharskih prijateljev.

Kot je običajno ob zaključku lovnega obdobja, se je tudi na letošnji prireditvi odvijalo tehtanje najtežjih polhov. Na tekmovanje



PLEŠKO CARS
Brezovica

MOTOX GENERATION

-PRODAJA MOTORNIH KOLES

-PRODAJA MOTORISTIČNE OPREME

-SERVIS MOTORNIH KOLES

-PRODAJA REZERVNIH DELOV

-SERVIS AMORTIZACIJE

-SHRAMBA IN NEGA MOTORJEV

icon PIAGGIO PARTS

☎ 030 643 488 ☎ 031 850 909

✉ info@motoxgeneration.com

Tržaska cesta 426, Brezovica pri Ljubljani, (01) 365 80 10

se je prijavilo 19 kandidatov. Zmagovalnega polha sezone 2016 je ujel Jože Debevec z Rakitne, tehtal je 35,7 dekagramov. V past se je letos ujel tudi polh črnega kožuha, kateri je bil uvrščen v rubriko "Posebni polh".

Vsi nagrajenci so prejeli lesene plakete. Zmagovalec je za eno leto dobil tudi prehodni pokal, katerega bo lahko obdržal za vedno, če bo na izboru za najtežjega polha zmagal trikrat zaporedoma. Vse lesene plakete in prehodni pokal z motivom polhanja je z umetniškim navdihom izdelal dolgoletni član društva Andrej Žiberna. Za popestritev večera smo organizirali tudi zabavno igro "Ugani težo polha". Na ogled smo postavili naključno izbranega polha, obiskovalci pa so uganjali njegovo težo. Zmagovalka igre je bila Olga Debevec, ki je težo napovedala do grama natančno.

Tina Rankel je za obiskovalce pripravila računalniško predstavitev na temo polhanja v naravi in s svojimi recepti in slikami jedi cedila slane obiskovalcev. Na ogled je prinesla tudi knjigo Polh in človek (urednika: Boris Kryštufek in Božidar Flajšman).

Oskrbnik koč Janez Rupar je s svojo ekipo poskrbel, da so se vsi obiskovalci dobro počutili in da domov niso odšli niti lačni in niti žejni. Ob zvoku harmonike se je pelo in plesalo pozno v noč.

Tudi naslednje leto si želimo takega obiska, ter da nam narava nameni veliko število polhov.

Več fotografij dogodka si lahko ogledate na naši FB spletni strani: Polharsko društvo Krim.

Postanite naši polharski prijatelji!

Borut Pirnat, predsednik društva



Brezplačne delavnice prve pomoči za naše občane

Številčna udeležba na 4. delavnici v izvedbi Krajevne organizacije Rdečega križa (KORK) Notranje Gorice in Območnega združenja Rdečega križa Ljubljana kaže na zavedanje o pomembnosti poznavanja osnov prve pomoči. Na novembrski delavnici se je skoraj 30 naših občanov učilo temeljnih postopkov oživljanja in uporabe avtomatskega zunanjskega defibrilatorja.

V Sloveniji imamo okoli 1.600 primerov srčnih zastojev in okoli 4.400 možganskih kapi na leto. Na dan v povprečju umrejo 4 osebe za posledicami srčnega zastoja in 5 oseb zaradi možganske kapi – tudi zaradi tega, ker jim v začetnih trenutkih nihče ne pomaga. To je eden glavnih razlogov, zakaj organiziramo tovrstne delavnice. Srčni zastoj, kap ali drugo podobno stanje namreč lahko kadarkoli doleti kogarkoli izmed nas, a po takih delavnicah imamo več možnosti, da nam bo kdo pomagal, saj je vedno več oseb, ki vedo, kako.

V veliko čast nam je bilo, da so se delavnice udeležile tudi članice prostovoljnih gasilskih društev iz naše občine. Stekli so že prvi pogovori o bodočih skupnih projektih, saj imamo gasilci in prostovoljci, ki delujemo v okviru Rdečega križa, isti cilj – pomoč ljudem v stiski.

Udeleženci so/ste izrazili željo, da bi bile v bodoče delavnice prve pomoči organizirane na mesečni ravni (vsakič z osredotočenostjo na drugo temo: npr. krvavitve, zlomi, opekline, zadušitve, oživljanje, zastrupitve, ukrepanje ob naravnih nesrečah ipd.). S kolegi smo mnenja, da je pobuda zelo dobrodošla in načeloma celo izvedljiva. Če/ko bomo z njimi pričeli, boste zagotovo obveščeni



Tudi najmlajši lahko pomagajo, če jim pokažemo, kako.

- le spremljajte naše zapise v Barjanskem listu in na spletni strani Občine Brezovica.

Želimo vam umirjen in prijeten decembrski utrip. Naj bo v prazničnih dneh vsaj nekaj takih trenutkov, ki vam bodo vzeli dih. Lepo – in predvsem zdravo bodite.

Mojca Pristavec Đogić, KORK Notranje Gorice



Dva prvaka v roke čebelarki z Brezovice

Na dnevih kmetijstva Slovenske Istre v Kopru, 9. 10. 2016, so bila podeljena odličja za najboljše medove, ki so značilni za Slovenijo. To so akacijev, gozdni, kostanjev, smrekov, hojev, cvetlični, lipov, oljne ogrščice ter rešeljke. Senzorično ocenjevanje medov je potekalo po »Pravilniku o senzoričnem ocenjevanju medu« (UO ČZS, 2014).



Tudi letos se je ocenjevanja udeležila čebelarka Tatjana Grdadolnik z Brezovice.

S svojimi medovi je tekmovala v kategoriji gozdni in smrekovi medov. Oba medova sta dosegla najvišje število točk in s tem pridobila naziv prvaka vsak v svoji kategoriji.

Janez Grdadolnik



Tudi mladi v PGD Vnanje Gorice ne počivamo

Letošnje leto je bilo za mlade gasilce iz PGD Vnanje Gorice zelo pestro in uspešno. Začeli smo že v mesecu januarju s pripravami na občinski kviz na Dobrovi, kjer smo nastopili z eno pionirsko in dvema mladinskima ekipama. Nato smo se udeležili še občinskega tekmovanja v orientaciji v Preserju prav tako z eno pionirsko in dvema mladinskima ekipama. V spomladanskih mesecih smo tudi že pričeli s pripravo ekip za jesensko občinsko tekmovanje v Horjulu v gasilsko športnih disciplinah. Priprave so se spremenile v redno enkrat tedensko druženje mladih v gasilskem domu. Na teh druženjih spoznavamo delo gasilcev in pa tudi uporabna znanja. Pred odhodom na počitnice smo se udeležili še tekmovanja Bobra Martina v Notranjih Goricah z dvema ekipama po 7 tekmovalcev, kjer smo dosegli 8. in 3. mesto med 12 ekipami. Za zaključek pa smo organizirali še piknik skupaj z njihovimi starši. Po poletnih počitnicah smo nadaljevali priprave za občinsko tekmovanje. Treningi so postajali intenzivnejši in tudi pogostejši. Med otroki se je stopnjevala napetost. Ko je nastopil 24. 9. dan D, se je zgodilo. Po koncu tekmovanja smo šli domov zelo veseli, saj so pionirji dosegli prvo mesto, mladinci pa drugo mesto v občini. V mesecu oktobru smo se poleg rednih srečanj ob petkih udeležili tudi dneva odprtih vrat PGD Vnanje Gorice, kjer so nam operativni gasilci prikazali postopek gašenja z ročnim gasilnim aparatom, prikazali maščobno eksplozijo in gorenje plinske jeklenke. Gospod Janko nam je razložil, kaj narediti ob začetnem požaru v kuhinji. Na koncu pa smo imeli še kosanjev piknik. Dan smo lepo preživeli. V mesecu novembru pa smo sodelovali na meddruštveni vaji kot ponesrečenci. Pripravljamo se na jesenski izlet mladine.

Katarina Marinko, mentorica mladine PGD Vnanje Gorice



5. obletnica DEOS Centra starejših Notranje Gorice

Pred petimi leti so se v lepem sončnem dnevu na široko odprla vrata DEOS Centra starejših Notranje Gorice. V počastitev pete obletnice so zaposleni skupaj s stanovalci pripravili pester kulturni program z glasbenimi točkami in pripovedovanjem vtisov in zgodb, ki so nastale v petih letih.

Prireditve so se udeležili tudi direktor družbe DEOS, gospod Bojan Kranjc, gospa Biserka Levačič Nelec, bivša direktorica centra, gospod Metod Ropret, župan občine Brezovica, gospod Marko Čuden podžupan ter gospa Marinčič, predsednica društva upokojencev Notranje Gorice. Navdušujoče je bilo prisotno število stanovalcev in zaposlenih, ki so prostor zapolnili do zadnjega kotička.

Direktorica centra, gospa Ana Petrič se je zahvalila vsem stanovalcem, zaposlenim, svojcem za sodelovanje ter tudi drugim, ki vstopajo v center starejših, kot prostovoljci, gostje, soustvarjalci projektov in programov. Prepričana je, da bo DEOS Center starejših Notranje Gorice v sodelovanju z občino Brezovica izvedel še marsikateri zanimiv projekt in v center vključil skupnost. Povedala je tudi, da je center v letošnjem letu prejel precej pohval in da so le te nagrada in spodbuda za zaposlene, da delajo še bolje.



Center starejših Notranje Gorice si je z dosedanjim, kratkim delovanjem pridobil v lokalnem in tudi v širšem slovenskem okolju, pomembno mesto in vlogo pa tudi sloves. S ponosom je direktorica povedala, je med skorajda 100 domovi in centri za starejše po vsej Sloveniji prejel DEOS Center starejših Notranje Gorice



SPIRALA
SOLNA SOBA

Možnost nakupa DARILNEGA BONA

V decembru vam ob nakupu 5 terapij 1 podarimo



SOLNE TERAPIJE

Solna terapija je popolnoma naravna in varna metoda z odličnimi rezultati pri negi in higieni dihal ter kože.

Srečno novo leto!

T: 041 854 254
Nova Pot 21 • Vnanje Gorice • 1351 Brezovica

največje število glasov za Najtoplejši dom v Sloveniji po izboru bralcev priloge Super 50. Stanovalci so za sodelovanje pokazali veliko pripravljenost in napisali same lepe in pozitivne izkušnje ter predvsem pohvale zaposlenim. Novinarica, ki je zapisala prispevek je besede sklenila tako: »Izjave, zakaj ste izbrali posamezen dom so zelo prepričljive, tudi zelo ganljive, predvsem pa so dobro ogledalo, kaj zares pomeni tople dom. Prijaznost osebja na vseh ravneh. Človeška beseda, stisk roke, prijazen odziv na potrebe ljudi so ključni elementi, ki naredijo dom tople. Poleg tega pa tudi urejenost, tako skupnih prostorov, posameznih sob kot celotnega doma, kar se kaže v okrasitvi, prilagoditvi lokalnemu okolju in

okolici. Na visokem mestu so tudi številne dejavnosti in pestro dogajanje, ki se izvajajo v domu, in splošen občutek zadovoljstva in domačnosti oskrbovancev. Pomembni so še strokovnost osebja, dobra oskrba, čistoča in dobra hrana.«

Direktorica Ana Petrič verjame, da delajo dobro. In da bodo vsako leto boljši. Za peto leto pa so vsekakor presegli pričakovanja.

DEOS Center starejših Notranje Gorice so ljudje. Stanovalke in stanovalci, ki so izbrali center za svoj dom. Zaposleni, ki z veseljem prihajajo na delo, ki ni samo delo temveč poslanstvo, ki jih izpolnjuje hkrati pa tudi vsi ostali, ki v center prihajajo z dobrimi nameni.

DEOS Center starejših Notranje Gorice se za sodelovanje in pomoč iz srca zahvaljuje vrtnarstvu in cvetličarstvu Filipič, cvetličarna TUŠ, iz Notranjih Goric. Vaši čudoviti aranžmaji polepšajo naše prireditve. Hvala vam!

Urša Mršnik



OPTIKA SUKE

T: 363 42 04

Nudimo vam veliko izbiro korekcijskih in sončnih očal in smo pogodbeni dobavitelji medicinsko - tehničnih pripomočkov.

Delovni čas: PON – PET: 8 h – 15 h, SREDA: 8 – 18 h

OPTIKA SUKE, PODKLIN 14, 1357 NOTRANJE GORICE, TELEFON: 363 42 04



Obvestila kmetijske svetovalne službe

Obveščamo vas, da bo 8. decembra ob 9. uri v kulturnem (gasilskem domu) Bevke, predavanje za ekološke kmetije. Po štiri urnem predavanju sledi še ogled bližnje ekološke kmetije. Oboje je obvezno za kmetije, ki so v letu 2016 uveljavljala ekološko plačila.

KGZS Kmetijska svetovalna služba izpostava Vrhnika-Podpeč



Lekarniška podružnica
Podpeč
torek, 29. 11. 2016

**PRAZNUJEMO
ROJSTNI DAN**

in vam podarjamo
10 % popusta*
na celoten nakup

*Rojstnodnevni 10% popust velja ob enkratnem nakupu v posamezni enoti na dan praznovanja. Ugodnost ne velja za izdelke, ki so že v akciji ali katalogu ugodnosti, nakup darilnih bonov in izdelkov na recept. Popusti se ne seštevajo. Popust je predviden za prodajo v količinah, običajnih za gospodinjstva.

 **LEKARNA LJUBLJANA**
zvesta vašemu zdravju

www.lekarnaljubljana.si

Novice iz DU Notranje Gorice – Plešivica

Prišla je jesen v čudovitih barvah hkrati pa tudi čas za piknike, izlete in razna tekmovanja.

Tako smo imeli v lovski koči v Vokah kostanjev piknik. Udeležba je bila velika. Ta kočja je zelo prijazna, lepa in primerna za piknike in razna praznovanja.

Odzvali smo se vabilu v kuhanju divjačinskega golaža v Kočevje, bilo je pestro.

V oktobru smo imeli meddruštveno tekmovanje v balinanju. Tekmovalo je osem skupin iz okoliških društev upokojencev.

V oktobru smo organizirali izlet z ogledom Trsta, Luke Koper in ogled samega Kopra s pomembnimi stavbami. Luko Koper nam je odlično predstavil in razkazal njihov lokalni vodnik. Odnegli

smo nepozabne vtise iz luke, saj, ko se peljemo mimo Kopra in gledamo od daleč luko, si niti ne predstavljamo, kaj pomeni za našo državo ta del morja.

Že smo zakorakali v mesec november. Enkrat na teden se zberemo v naši društveni sobi in ustvarjamo voščilnice za novo leto, ki jih bomo podarili našim članom.

Kot vsako leto bomo tudi letos priredili srečanje upokojencev našega društva in obenem bo tudi zaključek leta. Ta dogodek bo 9. decembra 2016 ob 16. uri v Domu krajanov Notranje Gorice.

V POŠ so tudi letos pripravili vseslovenski medgeneracijski projekt Simbioza, ki ga z veseljem obiskujemo.

V okviru ZDUS-a s Projektom Starejši za starejše bo 15. 12. 2016 ob 17. uri predavanje v domu krajanov Notranje Gorice na temo OZA-VEŠČANJE JAVNOSTI O DEMENCI. Vstopnine ni! Prijazno vabljeni!

Metka Marinčič, DU Notranje Gorice-Plešivica

*Kogar ljubimo, ni odšel
hodi z nami vsak dan
neviden, neslišen, toda vedno tu
vedno ljubljen, vedno pogrešan
in zelo, zelo, drag.*



ZAHVALA

Za vedno se je poslovala žena, hči, mami, babica

TATJANA BOGIČEVIČ

iz Notranjih Goric

Cesta, pot v službo je prekinila tvoje in naše sanje.

Hvala vsem prijateljem, sosedom, znancem, sodelavcem za izrečena sožalja, rože, vence, sveče in darove, pogrebni službi Pieta s trobentačem, zboru Mavrica in kvartetu okteta Raskovec za lepo petje na njenem poslovnem odhodu.

*mož Vojko, sinova – Aleš s hčerko Lio in Uroš z Nino in sinom Nalom,
oče Lado in mama Ana, ter vsi, ki smo jo imeli neskončno radi*

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil dragi mož, oče in dedi

RAJKO VIDIGAJ

(1940 – 2016) iz Notranjih Goric



Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, pomoč, spodbudne besede in darovane sveče in cvetje. Zahvala tudi gospodu župniku za opravljen cerkveni obred, negovalnemu oddelku doma starejših občanov v Notranjih Goricah, pogrebniemu zavodu Pieta ter pevcem za odpete pesmi. Hvala vsem, ki ste nam stali ob strani v težkih trenutkih.

Vsi njegovi

*Na svetu si, da gledaš SONCE.
Na svetu si, da greš za SONCEM.
Na svetu si, da sam SI SONCE
in da s sveta odganjaš - SENCE.
(Tone Pavček)*



ZAHVALA

PETER ČIBEJ

Predmeja 1942 – Vnanje Gorice 2016

Vsem, ki ste nam bili v pomoč in oporo ob izgubi dragega moža, atija in dedija iskrena hvala.

Vsi njegovi

zahvale BARJANSKI LIST

*Tiho teče našega življenja reka,
tiho teče solza lepega spomina,
umre srce, a ostane bolečina
v srcu dragega in večnega spomina.*



ZAHVALA

ob slovesu naše drage mame in babice

LUCIJE CILKE BUTINAR

z Brezovice (1927 – 2016)

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, darovali cvetje, sveče, ter nam izrazili ustna in pisna sožalja. Še posebno se zahvaljujemo župniku gospodu Jožefu Pojetu za lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo, pogrebni službi Pieta za organizacijo pogreba, ter trobentaču in pevcem za lepo petje. Hvala tudi za vsak obisk v Domu starejših občanov Bokalce, kjer je mama bivala zadnjih nekaj let.

Žaluoja hčerka Nada z družino

*Ko pošle so ti moči
zaprla si oči,
pa čeprav spokojno spiš
z nami še naprej živiš.*



ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustila

IVANKA REPAR

iz Kamnika pod Krimom

Ob izgubi naše drage mame se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ji bili blizu v življenju, v dneh bolezni in smrti.

Hvala vsem, ki ste nam izrekli sožalje, darovali sveče in molitve ter jo pospremili na zadnji poti.

Zahvaljujemo se domu upokojencev Vrhnika za vso nego in skrb, ki ju je bila deležna v zadnjih letih, pogrebni službi Vrhovec ter župniku Marku Koširju za lepo opravljen poslovniki obred.

Vsi njeni



UPRAVA OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:

Občina Brezovica,
Tržaška cesta 390,
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.: od 9:00 do 12:00
in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Spletna stran:
www.brezovica.si

**NASLEDNJA
ŠTEVILKA
PREDVIDOMA IZIDE
30. 12. 2016,
PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
20. 12. 2016,
OGLASE PA
DO ZAPOLNITVE
PROSTORA.**

Ustanovitelj: Občina Brezovica
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o.
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:
031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),
pišete nam lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,
prispevke pa nam lahko pošiljate
na elektronski naslov
barjanskilist@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je
omejena na 3000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do
krajšanja predolgovih prispevkov.

NOVEMBER			
25. 11. 16	19:30	Abonma 2016/17 - 2. predstava: SLEPARIJA V KRILU	Dom krajanov Notranje Gorice
27. 11. 16	7:00	Planinski izlet na Paški Kozjak, Špik in Dobrno	Preserje
29. 11. 16	19:15	Predavanje: Tradicionalna evropska medicina, predavata Veronika in mag. Uroš Plantan	Knjižnica Brezovica
30. 11. 16	20:00	QI GONG – DAN ZA POKUŠINO	Zavod Chuck Mal:
DECEMBER			
1. 12. 16	17:30	Ura pravljic: Pih in Puhica	Knjižnica Brezovica
1. 12. 16	19:00	Ustvarjalna delavnica za odrasle: Izdelovanje unikatnih štamplik	Knjižnica Brezovica
3. 12. 16		Nogometni turnir	OŠ Brezovica
3. 12. 16	8:00	Miklavžev sejem	Gasilski dom Podpeč
4. 12. 16	8:00	Miklavžev sejem	Gasilski dom Podpeč
4. 12. 16	9:00	Dobrodelni tek	Jezero
5. 12. 16		Miklavževanje po Rakitni	Rakitna
7. 12. 16	19:30	Jazzva koncert	Antonov dom, Ljubljana
9. 12. 16	16:00	Srečanje upokoencev Notranje Gorice - Plešivica	Kulturni dom Notranje Gorice
9. 12. 16	16:00	Dobrodelni bazar	OŠ Brezovica
10. 12. 16	9:00	BOŽIČNI SEMENJ	Zavod Chuck Mal:
10. 12. 16	12:00	Obisk Božička	Občina Brezovica
10. 12. 16	15:00	Prireditve za starejše	Dvorana OŠ Rakitna
14. 12. 16	18:00	Postavitev smrečic in prižig lučk	Pred krajevnimi skupnostmi
15. 12. 16	17:00	Predavanje: Ozaveščanje javnosti o demenci	Kulturni dom Notranje Gorice
15. 12. 16	17:30	Dream in English: A Cup of Cocoa	Knjižnica Brezovica
23. 12. 16		Koncert Dejan Vunjak & Čagaboy	Športni park Jama
24. 12. 16	23:30	Božičnica	Cerkev na Brezovici
26. 12. 16	18:00	Božično - novoletni koncert z gosti	OŠ Brezovica
31. 12. 16 - 1. 1. 17		Silvestrovanje v Hotelu Rakitna	Hotel Rakitna
JANUAR			
7. 1. 17	18:00	Božično-novoletni koncert	Cerkev Svetega križa

Ob tednu Karitas dobrodelni koncert

Ob letošnjem tednu Karitas je Župnijska Karitas Notranje Gorice proslavila svoje 20-letnico delovanja z dobrodelnim koncertom, ki se je odvijal v notranjegoriški dvorani.

Večer, ki je bil prepleten z dobrodelnostjo, častljivo obletnico, petjem in kulturnim ustvarjanjem, so s svojo prisotnostjo počastili tudi župan občine Brezovica Metod Ropret, podžupan Marko Čuden, župnik Jože Mate in generalni tajnik Slovenske Karitas Jože Kern. Uvodni film je obiskovalce popeljal skozi 20-letno delovanje župnijske Karitas, opomnil na dobroto, akcije, ljudi, ki so se tekom let zvrstili bodisi kot tisti, ki so odprtih rok prostovoljno organizirali akcije, zbirali prispevke in na kakršenkoli način pomagali potrebnim ali kot tisti, ki so dobroto prejeli.

Župnik Jože Kern je v svojem nagovoru izrazil vso zahvalo pobudnici in ustanoviteljici župnijske Karitas gospe Malči Čuden, ki je v tistih letih začenjala s karitativno dejavnostjo na Brezovici in tudi v Notranjih Goricah in nagovarjala mnoge, da so ji pri njenih prizadevanjih pomagali. Zahvalil se je tudi vsem, ki nadaljujejo in širijo karitativno delo, ki je delo ljubezni. Še posebej je izpostavil Nežko Remškar, Bojano Bajec in Vlasto Vidmar, ki v tem času povezujejo in usmerjajo delo v župniji. Izpostavil pa je tudi Slovensko Karitas, ki večkrat letno s hrano pomaga, da prosilci pomoči ne ostanejo praznih rok. Med konkretnimi akcijami, ki jih izvaja župnijska Karitas je izpostavil tudi mnogokratno plačevanje položnic, skrb za ogrevanje, organiziranje srečanj s sveto mašo za ostarele ter obiskovanje bolnih in ostarelih župljanov pred prazniki. Vse to in še mnogo več je tistih dejanj ljubezni, ki jih zastojno opravljajo mnogi, hkrati pa je v njihove vrste povabil še nove, saj vsak par rok pri konkretnih dejanjih še kako prav pride. V nadaljevanju večera sta vse prisotne, ki so napolnili notranjegoriško dvorano pozdravila tudi župan Metod Ropret, ki je izrazil vso podporo in zahvalo za dobrodelno dejavnost, ki jo opravljajo in hkrati zagotovil, da bo lokalna skupnost po svojih močeh še naprej s konkretnimi finančnimi sredstvi podpirala samo delovanje. Tajnik Slovenske Karitas Jože Kern je s pozitivnimi besedami opisal uspešnost 20-ih let delovanja in medsebojnega sodelovanja. V kulturnem delu so se na prisrčen način na odru predstavili župnijski otroški pevski zbor Notranje Gorice, družinski »ansambel« z Izakom, Andražem in Rebeko, za hudomušnost pa sta poskrbela Janez in Matic s skečem o hoji iz vic do nebes.

Glavni nastopajoči je bil Mešani mladinski pevski zbor Veter Ljubljana z zborovodkinjo Terezo Podlogar in pianistom Tilnom Bajcem, ki so večeru dodali še pomembno kulturno noto. Izvedli so pesmi od istrskih in koroških ljudskih, do starih zimlenčkov kot so Moje orglice in Vrtljak. Večer so zaključili z znano Oh Happy day, ki je bila kot pika na i velikim karitativnim dejanjem, ki jih ni moč izmeriti nikakor drugače kot samo z izrazito hvaležnostjo, ki sije iz oči tistih, ki so pomoči potrebni.

Uredništvo